Unitário das Debêntures da Primeira Série incidirão juros remuneratórios 

correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas 

médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, 

expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 – Segmento Cetip UTVM, 

no informativo diário disponível em sua página na Internet 

(http://www.cetip.com.br) (“Taxa DI”), acrescida de sobretaxa equivalente a 

0,90% (noventa centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) Dias Úteis (“Remuneração das Debêntures da Primeira Série”), calculados 

de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, 

desde a primeira Data de Integralização ou a data de pagamento de 

Remuneração das Debêntures da Primeira Série imediatamente anterior,

[...]

(xiv) na data de celebração desta Escritura de Emissão, conforme organograma 

encaminhado pela Companhia, o Agente Fiduciário identificou que presta serviços 

de agente fiduciário nas seguintes emissões:  

Emissora: Somos Sistemas de Ensino S.A 

Emissão: 3ª emissão 

Valor da emissão: 
R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões 
de reais), 

Quantidade de debêntures 
emitidas: 

475.000 (quatrocentos e setenta e cinco mil) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: 31 de outubro de 2019 

Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Somos Educação S.A 

Remuneração: CDI + 1,70% a.a. 

Situação da Emissora: A emissora se encontra adimplente com suas obrigações.